
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

de pessoas físicas e jurídicas para atender a sede do FASPM em Belém, 
incluindo região metropolitana , e nos interiores do estado do Pará, para 
fornecimento de objetos, produtos e prestação de serviços diversos, e ao 
mesmo tempo ofertando desconto diferenciados nessas parcerias aos con-
tribuintes e seus dependentes, sendo eles distribuídos nas seguintes ati-
vidades/especialidade, que serão realizados por meio dos serviços REEM-
BOLSÁVEIS E NÃO REEMBOLSÁVEIS do FASPM, e considerando o disposto 
no art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01- HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial de 
Credenciamento, designada através da PORTARIA Nº 03/2023 – SEC.
FAS/PMPA, publicada em Diário oficial em 17 de fevereiro de 2023, que 
se manifestou pela possibilidade de deferimento do Credenciamento da 
Empresa FOX BOY INDUSTRIA LTDA – CNPJ Nº 46.777.513/0001 - 04
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviços de CON-
FECCÃO DE ROUPAS PROFISSIONAIS – CNAE 14.13-4-03 e FABRICAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS PARA SEGURANÇA PESSOAL E PRO-
FISSIONAL – CNAE 32.92 – 2 – 02.
REMETER este processo ao Setor de Contratos/FASPM, a fim de que se-
jam adotadas as medidas administrativas relativas à contratação efetiva 
da empresa credenciada.
  Belém, 22 de junho de 2023.
MOISES COSTA CONCEIÇÃO
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 954205

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°047/2023-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES, SGT PM RG 
27715, CPF 587.701.862-00, MF 57794721, Chefe do Setor de Transportes 
do FASPM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.000,00 
(Três Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programá-
tica: 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
na 339033 (Loc. Meios de Transporte).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 23 de Junho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 953810
PORTARIA N°046/2023-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ABNER MOISÉS VIEIRA DA CONCEIÇÃO, CB 
PM RG 38824, CPF: 012.808.492-82, MF: 42195091, Motorista do FAS-
PM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) na 
339033 (Loc. de meios de transporte)
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 22 de junho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 953749
PORTARIA N°045/2023-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARLON DA CRUZ SANTANA, SGT PM RG 
36517, CPF 696.333.982-15, MF 57222451, Motorista do FASPM - PA, 
a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Re-
ais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) 
na 339033 (Loc. de meios de transporte).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 22 de junho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 953745

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Autorizar 
a concessão de diárias aos servidores militares estaduais, por ter que 
seguir do município de Belém/PA para os municípios de Tucuruí, Altamira, 
Rurópolis e Santarém/PA, com a finalidade de conduzir artigos militares e 
correlatos aos contribuintes e participar do evento referente ao programa 
de habitação do FASPM em Santarém. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Tucuruí, Altamira, 
Rurópolis e Santarém-PA, nos períodos de 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 
de Junho e 01 Julho de 2023; Quantidade de Diárias: 09 (Nove) diárias 
de alimentação e 08 (Oito) de pousada; Na Categoria “B”; Servidor:2° 
SGT ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES; CPF:587.701.862-00, no Valor: R$ 
2.241,96, 2° SGT SILVIO MAIA BATISTA; CPF:380.601.162-15, no Valor 
R$2.241,96, 3º SGT MARLON DA CRUZ SANTANA; CPF: 696.333.982-15, 
no Valor R$ 2.241,96 , CB ABNER MOISÉS VIEIRA DA CONCEIÇÃO; CPF: 
012.808.492-82, no Valor R$ 2.152,20. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA 
CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 953957
PORTARIA Nº 050/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Autorizar 
a concessão de diárias aos servidores militares estaduais, por ter de 
seguir do município de Belém/PA para o município de Benevides/PA para 
participar da ação social da Casa Civil - NURMEC. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Benevides-PA, 
no período de 16 de Junho de 2023; Quantidade de Diárias: 01 (uma) diária 
de alimentação; Na Categoria “B”; Servidor SUB TEN JOSÉ LINDENBERG 
PINHEIRO DE OLIVEIRA; CPF:169.706.832-49, no Valor: R$ 87,04, SUB 
TEN VALDEMIR CRISTO DA CRUZ; CPF:372.556.812-04, no Valor R$ 87,04. 
ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 954016

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DO FASPM DECIDE, TONAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL N° 35.446 DE 23/06/2023, 
REFERENTE A PORTARIA Nº 046/2023 – GAB DIRETOR/SUP.FUNDOS 
QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 953749, POR DECISÃO DA 
GESTÃO. ORDENADOR MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 953801
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 078/IN/CONTRATO, 
DE 22 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO N° 2023/688129
CONTRATO N° 050/2023

Fiscal Substituído: MAJ QOBM MICAIAS RODRIGUES DE SOUSA, MF: 
57216350
Fiscal Substituto: TCEL QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA, MF: 
51855689/1
Fiscal Suplente Substituído: 3° SGT QBM GLEIBE ANDERSON DE SOUZA 
TELES, MF: 57173347/1
Fiscal Suplente Substituto: 3° SGT QBM GLEIBE ANDERSON DE SOUZA 
TELES, MF: 57173347/1
Objeto: é aquisição de mesas, armários, cadeiras e balcão.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 03.963.184/0001-83
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 953887

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 328/DIÁRIA/DF 
DE 15 DE JUNHO DE 2023

Conceder aos militares: CB BM FAGNER CARDOZO BRÍGIDO, MF: 57218558; 
CB BM EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES, MF:57218274, 05 (CINCO) 
diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 2.278,80 (DOIS MIL E DUZENTOS E SETENTA 
E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de SANTARÉM 
- PA para ALMEIRIM - PA, no dia 27/03/2023 a 01/04/2023, a serviço do 4º 
GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 953856


